
建设项目环境影响报告表
（报 批 版）

项 目 名 称： 许昌市东城区小洪河综合水系整治工程

建 设 单 位： 许昌市东城区管理委员会

编制日期：2021 年 2 月

国家生态环境部制







 

 





 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1. 项目名称----指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作

一个汉字）。 

2. 建设地点----指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地点。 

3. 行业类别----按国标填写。 

4. 总投资----指项目投资总额。 
[...]
工程建设对地表及水体的扰动，将导致水质混浊、恶化，进而影响水生动植物的

生存环境，受影响最明显的是鱼类。总体来说由于施工在非汛期，对水质的影响是暂

时的，不会导致严重的水质恶化，对水生物影响较小。  

1.5.2 施工对野生动物的影响  

工程施工过程中，施工机械作业噪声、人员活动会使项目区及其附近的陆地动物

暂时迁移到离建设地点较远的地方，鸟类会暂时飞走，破坏了野生动物的觅食环境，

改变其觅食习惯；夜间不施工，对动物的昼夜活动生物钟影响较小。由于工程建设时

间短，且野生动物在施工开始后部分迁移，施工结束生态恢复后将再迁回，因此对野

生动物的影响轻微。同时工程分期分段施工，施工作业面及影响区域相对较小，施工

对区域陆生动物生境影响程度较轻，不会影响野生动物的生存环境。  

1.5.3 对生态系统稳定性的影响  

施工期造成一定的植被破坏，但生物量损失相对整个区域而言并不大，而且工程

结束后，临时用地植被均可恢复，因此工程施工对自然系统稳定性的影响是可以接受



 

环境影响分析 

47 

的。工程运行后，河道两岸有了防洪保障，自然植被面积增加，这些变化提高了自然

系统的生产力，对于周边区域的恢复稳定性和抗阻稳定性都会产生有利的影响。 

1.5.4 水土流失影响评价  

本项目施工过程中将造成新的水土流失发生，土壤侵蚀类型以水力侵蚀为主，侵

蚀形式有溅蚀、面蚀、细沟侵蚀；沿河两岸局部岸坡有重力侵蚀与水蚀混合侵蚀现象。 

根据淮河流域水土流失分级标准所制定的水土流失情况，确定项目所在地水土流失分

级指标，详见下表。  

表 17    项目地区水土流失分级指标 
水土流失程度 侵蚀模数（t/km2.a） 年侵蚀深度（mm） 等级 
无明显流失 ＜500 — I 
轻度流失 500-1500 ＜1 II 
中度流失 1500-4500 1-2 III 
强度流失 4500-7500 3-5 IV 
剧烈流失 7500-15000 5-12 V 

根据现场勘查，项目区地势平坦，根据项目所在地水土流失分级指标分析，该区

域属轻度水土流失区域，水土流失现象不严重。根据同类工程的防治经验，本着“因

地制宜，因害设防”的原则，本工程的水土保持措施应采用工程措施、植物措施和临

时措施相结合的综合防治体系，按分区进行措施总体布设。 

本工程水土流失防治分区可分为：主体工程工程防治区、施工道路防治区、施工

营地防治区等。 

（1）主体工程防治区  

主体工程主要内容包括河道清淤、边坡防护工程、河道水闸工程、景观绿化工程

等。该区水土流失防治是重点时段是施工期。 

主体工程防治区水土保持措施主要为临时拦挡及临时覆盖措施。为防止施工期间

土方开挖扰动导致土石方滚落进入河道，本次拟采取装土编织袋临时拦挡措施。拟在

土方开挖两侧靠近河道位置采用编织袋装土拦挡，编织袋码放成梯形断面。同时，由

于水闸土方开挖时将形成裸露开挖面，遇降水极易造成大规模水土流失，为减小施工

期降水对开挖边坡的影响，本次设计采用彩条布覆盖开挖面临时防护措施，以减小降



 

环境影响分析 

48 

水产生的水土流失。 

（2）施工道路防治区  

施工前，首先对占地范围内的表土进行剥离，并运至临时堆土场集中堆存；施工

期间，沿施工道路一侧设临时排水沟；施工结束后，对临时占地及时进行土地整治，

然后进行种草恢复绿色覆盖，或种植速生树种，尽快恢复植被。  

（3）施工营地防治区  

施工前，首先对占地范围内的表土进行剥离，并集中堆存于临时堆土场；施工期

间，沿施工营地四周设临时排水沟；施工结束后，对临时占地及时进行土地整治，并

绿化或复耕。 

（4）临时堆土场 

本工程临时堆土场沿小洪河右岸堤防背水坡设置。堆土顶面及坡面设临时防雨布

覆盖，四周坡脚设土埂拦挡，在堆土场四周坡脚设排水沟，排水沟与邻近地块排水沟

相连接，使水顺利排走，以防止雨水冲刷造成的水土流失。 

综上，项目所在区域主要为平原地。根据沿线实地调查，河岸两侧评价范围内无

自然保护区分布，也无国家和省级法定保护的野生植物物种。本项目工程实施过程会

对生态环境产生一定的影响，在施工时会造成一定量水土流失，但这种影响是短暂的，

随着工程施工结束而消失，整个施工过程对生态影响较小，项目实施后生态环境将优

于实施前。河道清淤则会使附近水体底部的泥沙泛起，引起附近水体浑浊，加上施工

人员的人为活动增加，使施工场地附近水域的水体发生扰动，使该水域生息的水生生

物的正常生活环境遭到暂时破坏，改变水生生物栖息环境，本项目施工不会对生态系

统造成本质的影响，待到工程完成后，该生态系统将恢复至常态。 

在城市建成区治理河段及铺设两侧绿化带道路段施工时挖方的堆放也会直接影响

城市的景观，只要加强环境管理，尽快回填、合理处置余方，挖方的堆放对生态的影

响也会慢慢恢复。 

1.6、地下水和土壤环境评价等级 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）附录 A，本项目为“水



 

环境影响分析 

49 

利-5、河湖整治工程”，属于Ⅳ类建设项目，可不进行地下水环境影响评价。 

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》(HJ964-2018)，本项目为生态

影响型，项目区位于地势平坦区域，根据调查，土壤干燥度为 2.21，地下水位埋

深>1.5m，监测结果本项目土壤环境 pH 值介于 5.5<pH<8.5，敏感程度属于不敏感，

项目类别属于Ⅲ类，按照评价工作等级分级表判定，该项目可不开展土壤环境评价工

作。 

2、营运期环境影响分析 

2.1、社会和环境效益分析  

本项目主要进行河道整治，施工期污染随着施工期结束而结束，营运期无环境污

染问题。综合整治后，河道水质将有大幅提升，消除黑臭现象，河道的防洪能力将有

大幅提升；且配套河道两岸景观设施，提高了城市景观功能。本项目建成以后，基础

设施的完善，将使小洪河水体环境得到明显改善，使河床具有集排涝、生态、景观等

功能于一体的城市景观，并使治理河段岸坡及河道绿化带环境得到较大改善，成为居

民休憩、游玩的好去处。因此，项目营运期的环境影响属正面影响，对提高城市品位，

拉升沿河两岸土地使用价值，改造提升城市宜居性方面具有显著的效益。  

2.2、营运期水环境影响分析  

2.2.1、营运期地表水评价等级 

根据工程分析，本项目营运期废水主要为游客和管理人员产生的生活污水，生活

污水远期排入污水处理厂，生活污水产生量为 14.91m3/d（5442.15m3/a）。本项目营

运期生活污水经化粪池处理后的废水排放浓度为 COD255mg/L，BOD5180mg/L，

SS175mg/L、NH3-N29.1mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级

标准及许昌市东城区许东新城污水处理厂进水水质标准的要求的要求（COD350mg/L、

BOD180mg/L、SS200mg/L、氨氮 35mg/L）。 

本项目废水排放方式属于间接排放，根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》

（HJ2.3-2018），本次地表水环境影响评价等级为三级 B，评价内容主要为进入污水

厂处理可行性分析。 



 

环境影响分析 

50 

2.2.2、生活污水进入污水厂处理可行性分析 

许昌市东城区许东新城污水处理厂位于许昌市东城区中原路以东，新兴路以北。

一期工程于 2013 年投入运行，设计处理能力 3.0 万 t/d，工艺采用“粗格栅及进水

泵房+细格栅及旋流沉砂池+A2/O 生化池+二沉池+絮凝沉淀池+V 型滤池+紫外线 消

毒”，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准，其中 COD、氨氮、

TP 满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类水体要求。目前一期工程正进

行提标改造，并扩建建设二期工程。提标改造以及扩建完成后，一期工程工艺采用“粗

格栅及进水泵房+细格栅及旋流沉砂池+膜格栅池+MBR 池+絮凝沉淀池+V 型滤池+紫

外线消毒”，二期扩建设计处理规模为 3 万 m³/d，工艺采用“粗格栅及进水泵房+

细格栅及旋流沉砂池+膜格栅池+MBR 生化池+磁混凝沉淀池+紫外线消毒池”。一、

二期工程出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准，其中 COD、氨

氮、TP 执行《许昌市污染防治攻坚战三年行动实施方案（2018-2020 年）》要求：

COD≤30mg/L、氨氮≤1.5mg/L、总磷≤0.3mg/L。 

对照许昌市东城区许东新城污水处理厂收水范围图（见附图 6），本项目在污水

处理厂收水范围内。根据现场调查，小洪河南岸洪河南街铺设有污水管网，其他河段

均已规划污水管网，目前暂未建成。评价要求：河道附近污水管道已建成工段，生活

污水经化粪池处理后，排入许昌市东城区许东新城污水处理厂处理。河道附近污水管

道暂未建成工段，生活污水经化粪池处理后，近期由附近村民拉走肥田，远期待管网

建成后通过污水管道排入许昌市东城区许东新城污水处理厂处理，生活污水禁止排入

附近雨水管网。 

综上，本项目营运期游客和管理人员产生的生活污水，对周围地表水环境影响不

大。 

本次工程实施后，本次清淤河段水位较清淤前水位低，水流流速、流量与清淤前

相比变化不大，清淤工程不改变项目河段水文情势。  

本次清淤工程清淤深度约 0.6m，仅对淤积在河床表面的淤泥质、泥沙质进行清理， 

对现有河床淤泥埋深以下的中砂层、粗砂层、泥质细沙岩层等不造成破坏，不会削弱



 

环境影响分析 

51 

原有河床的抗压强度，对清淤河段地质稳定性不构成损害。工程的实施有利于清除河

流淤积底泥和沿线堆积的垃圾污染物，减少小洪河内源污染，有利于提升水质。  

综上评价认为，本次工程建设后，项目清淤河段水文地质稳定性不会发生大的改

变，项目建设对清淤河段水文地质影响轻微，本项目对小洪河水环境质量正效益较为

明显。 

2.3、营运期大气环境影响分析  

项目营运期不排放废气，本工程投入使用后，随着河道清淤工程的完工，将会改

变目前河道淤积的现状；同时，河道两岸绿化工程实施后，会净化空气并释放氧气，

可大大改善河道两侧区域的环境空气质量。因此，营运期本项目对环境空气的影响是

正面有利的影响。  

2.4、声环境影响分析  

本项目营运期无噪声影响，对周边声环境影响较小。  

2.5、营运期固废影响分析  

本项目营运期产生的固废主要是管理人员产生的生活垃圾和清除景观绿化带内杂

草及坏死植物过程中的绿化废物。 

项目营运期管理人员生活垃圾产生量为 4kg/d（1.46t/a），统一收集后，由环卫部

门及时清运。项目绿化维护过程清除景观绿化带内杂草及坏死植物过程中的绿化废物，

产生量 5t/a。统一收集后，由环卫部门及时清运。 

本项目运营过程中产生的固体废物均得到合理处置及资源化利用，不会对环境造

成二次污染，对周围环境影响较小。 

2.6、营运期生态影响分析  

本工程为河道治理工程，工程的不利环境影响主要集中在施工期，工程完成后，

将会对河流的水质起到明显的改善作用，大大改善水生生物的生境，水质的逐步改善，

为鱼类、底栖生物和水生植物等提供适宜的生存环境，有利于水生生物多样性的提高。

工程完成后恢复绿化，不仅补偿了工程施工造成两岸的植被损失，还有利于水土涵养

和景观美感程度的提高。营运期无废气、废水等污染物产生。  



 

环境影响分析 

52 

（1）对河流水质的改善  

工程实施后，清除水体淤积底泥和沿线堆积的垃圾污染物，减少小洪河内源污染，

将使河流水质得到明显改善。  

（2）对水生生态及景观的改善  

工程完毕后由于河底的淤泥被挖走，底栖生物生长和繁殖速度将可能提高。底泥

质量的提高同时也会有利于鱼卵的孵化和鱼苗的生长。而水中污染物浓度降低，含氧

量增加，则有利于各种水生生物的生长。水质变清，透光深度变大，将有利于光合浮

游生物的生长，从而带动整个生态系统的生产力的提高。而各种浮游生物的增加，将

使以这些生物为食物的鱼虾、以及以小鱼虾为食物的大型鱼类得到更充足食物供应。

因而，工程完成后河流内水生群落的生物量和净生产量将会发生较大提高。  

随着生物多样性的提高，治理河段内水生生态系统的物种结构将更加完善，从而

使整个水生生态系统发育更加成熟，其质量、稳定性和服务功能将得到提高，有利组

织或减缓生态环境的恶化。  

本项目生态景观工程将在河道两侧进行植被绿化和景观建设，在净化水质的同时

恢复和丰富河道两侧的植被，使损失的生态景观资源得到恢复，此外，河道两岸设置

绿化景观区，生态景观资源质量可以超过现有的水平。  

总体而言，项目的完工将使治理河段的水生生态环境得到改善，生物量和净生产

量会有所提高，生物多样性和异质性增加，生态系统结构更完整。  

因此，待本项目建成投入使用以后，将彻底改善小洪河河道现状，从根本上改善

小洪河沿线环境、综合投资环境、城市水环境质量、水体景观和生态功能，确保城市

水安全，提高人居环境质量。因此，项目营运期的环境影响属正面影响，对提高城市

品位，拉升沿河两岸土地使用价值，改造提升城市宜居性方面具有显著的效益。 

3、营运期地表水质保护措施 

本工程为生态类工程，本身不产生污染物，但存在富营养化的风险，为了降低此

种风险，需采取措施保护小洪河水质。本次采取“控制污染，保护水质”的原则，工

程措施和生物措施相结合。 



 

环境影响分析 

53 

（1）控制污染源排放 

对居民生活污水进行截留，小洪河沿线铺设截污管道，雨污分流。小洪河沿线的

雨水排口周边采取措施，布设砂滤池、生态砾石床等，对其净化处理，避免初期雨水

污染；同时设立污水生态警示牌，严禁向河道内倾倒垃圾，防止垃圾对水质的再次污

染。  

（2）种植水生植物 

为更好的净化水质，在湿地沿浅水区种植水生植物（包括沉水植物、挺水植物），

沉水性植物主要采用睡莲、荷花、四季常绿矮型苦草；挺水性植物主要品种采用花叶

芦竹、千屈菜、水生鸢尾、再力花、水生美人蕉等。水生植物具有净水功能，其根系

部分不仅能吸附有机污染，净化水体功能，还可以向水体中输送氧气。微生物帮助沉